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KẾ HOẠCH 

Thực hiện thí điểm mô hình lớp học thông minh  

trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 3049/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND thành 

phố Lai Châu về triển khai thí điểm mô hình lớp học, tiến tới trường học thông 

minh trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025.  

Căn cứ Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND 

thành phố Lai Châu về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Lai 

Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; 

UBND thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình lớp học 

thông minh trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 

3049/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND thành phố phù hợp với tình hình 

thực tiễn địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024.  

Duy trì và nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, 

trang thiết bị phục vụ dạy học; phát huy tối đa nguồn lực con người và các nguồn 

lực xã hội hóa góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh (HS). 

Kế hoạch phải được phổ biến, quán triệt sâu rộng, tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc, linh hoạt, hiệu quả, phù hợp với kế hoạch giai đoạn, gắn với 

việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

II. MỤC TIÊU  

1. Tiếp tục duy trì thực hiện thí điểm tại 11 lớp thông minh đã triển khai từ 

năm học 2022 - 2023, thực hiện thí điểm 06 lớp mới tại các trường TH Số 1, TH 

Số 2, THCS Quyết Tiến, THCS Tân Phong, cụ thể: 

- Trường Tiểu học số 1: 03 lớp, 120 HS (khối 3, 4, 5), mỗi lớp 40 HS. 

- Trường Tiểu học số 2: 03 lớp, 120 HS (khối 3, 4, 5), mỗi lớp 40 HS. 

- Trường THCS Quyết Tiến: 7 lớp, 287 HS (2 lớp 6 với 80 HS; 2 lớp 7 

với 80 HS; 3 lớp 8 với 127 HS). 

- Trường THCS Tân Phong: 04 lớp, 190 HS (02 lớp 6 với 90 HS; 2 lớp 7 

với 100 HS). 
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2. Phấn đấu đạt chỉ tiêu chất lượng giáo dục đối với từng cấp học, cụ thể: 

Cấp tiểu học: 100% học sinh các lớp thông minh được đánh giá đạt trở lên về 

phẩm chất, năng lực, trong đó phẩm chất tốt 95% trở lên, năng lực tốt đạt 50% 

trở lên; cấp THCS: 100% học sinh xếp loại đạt trở lên về phẩm chất, trong đó 

khá, tốt đạt 98% trở lên; 100% học sinh xếp loại đạt trở lên về năng lực, trong 

đó khá, tốt đạt 80% trở lên. 

3. Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết bị dạy học đã 

được trang bị cho các lớp thông minh (11 lớp); đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật 

chất mới cho 06 phòng lớp học thông minh (TH Số 1: 01 phòng; TH Số 2: 01 

phòng, THCS Quyết Tiến: 02 phòng, THCS Tân Phong: 02 phòng). 100% giáo 

viên, học sinh trong lớp thực hiện mô hình lớp học thông minh khai thác và vận 

hành có hiệu quả các thiết bị và phần mềm được trang bị. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác tuyên truyền 

Đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về kế hoạch xây dựng lớp học thông minh năm 2024 của thành phố, trong đó 

trọng tâm các nội dung: mục tiêu, hình thức tuyển sinh, các hoạt động đầu tư cơ 

sở vật chất, tổ chức triển khai thực hiện…  

2. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông minh 

Chỉ đạo khai thác, sử dụng hiệu quả trang thiết bị các phòng lớp học 

thông minh đã được đầu tư; đầu tư, bổ sung thêm trang thiết bị 06 phòng học 

thông minh mới gắn với thiết bị dạy học trực tuyến tại 04 trường thực hiện thí 

điểm (Có Phụ lục I, II-1, II-2 kèm theo).  

Khai thác, vận hành tốt các phần mềm đã đầu tư, phần mềm miễn phí để 

hỗ trợ quản lý nhà trường, kiểm diện học sinh, phần mềm quản lý dạy và học, hỗ 

trợ công tác soạn giảng, thi trắc nghiệm, kiểm tra đánh giá, ...  

3. Bồi dưỡng, phát triển đội ngũ CBQL, GV 

Chỉ đạo rà soát, đánh giá thực trạng để bố trí, sắp xếp giáo viên giảng dạy 

tại các lớp thực hiện thí điểm mô hình lớp học thông minh đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả. 

Chỉ đạo tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL, GV năng lực ứng dụng công 

nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục, hướng dẫn học sinh, cha 

mẹ học sinh kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác và sử dụng các 

phần mềm, thiết bị dạy học hiện đại an toàn an ninh thông tin mạng.  

Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, chuyên môn, giáo viên của Phòng và các 

đơn vị trường được giao lưu, học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong quản lý, dạy học.  

4. Nâng cao chất lượng giáo dục  

4.1. Về công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 

Chỉ đạo xây dựng tiêu chí xét tuyển hồ sơ kết hợp với khảo sát chất lượng 

học sinh đối với các lớp thực hiện thí điểm mô hình lớp học thông minh sát với 
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điều kiện thực tiễn, đảm bảo khách quan, công bằng, chất lượng, tạo sự đồng 

thuận, thống nhất cao giữa nhà trường, gia đình và xã hội.  

4.2. Về nâng cao chất lượng giáo dục 

Chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, xây dựng 

khung nội dung chương trình giáo dục thông minh gắn với chất lượng cao theo 

hướng đồng tâm, liên thông (TH - THCS, THCS - THPT). 

Chỉ đạo tăng cường đổi mới phương pháp, đa dạng hóa hình thức dạy học, 

linh hoạt dạy học trực tiếp kết hợp với trực tuyến. Triển khai thực hiện sử dụng 

các phần mềm dạy học, kiểm tra đánh giá trực tuyến cho giáo viên, HS. Đẩy 

mạnh xây dựng nguồn học liệu điện tử hỗ trợ tự học, tự nghiên cứu của HS.  

Chỉ đạo tổ chức có hiệu quả, chiều sâu các hoạt động trải nghiệm, ứng 

dụng, thực hành, vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết các tình huống thực 

tiễn trong cuộc sống cho học sinh. 

5. Công tác xã hội hóa   

Tiếp tục huy động cha mẹ học sinh trang bị các thiết bị công nghệ thông 

tin phục vụ việc học tập cá nhân cho con em học tại các lớp học thông minh, hỗ 

trợ kinh phí bảo trì và nâng cấp các phần mềm, sửa chữa, thay thế trang thiết bị 

tại các lớp học thông minh (nếu có). 

Huy động các nguồn lực từ các tổ chức cá nhân, các nhà hảo tâm tham gia 

tài trợ, viện trợ về cơ sở vật chất và tổ chức các hoạt động giáo dục tại các đơn vị. 

6. Công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra kết quả triển khai thực 

hiện mô hình lớp học thông minh. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có đổi mới, sáng tạo trong việc triển khai, thực hiện mô hình. 

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí đã được giao cho sự nghiệp giáo dục tại Quyết định 

1545/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu và các nguồn  

vốn hợp pháp khác (nếu có). Tổng kinh phí dự kiến là 1.701.000.000 đồng 

(Bằng chữ: Một tỷ bảy trăm linh một triệu đồng).  

(Có Phụ lục II-1, II-2 chi tiết kèm theo) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch, cân đối kinh phí được 

giao để phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu đầu tư mua sắm trang 

thiết bị, cơ sở vật chất, cân đối kinh phí bồi dưỡng, phát triển và sử dụng đội ngũ 

đáp ứng yêu cầu và đảm bảo chất lượng thực hiện kế hoạch; thực hiện thanh 

quyết toán và công khai theo quy định. 

Chỉ đạo khảo sát nhu cầu của học sinh và cha mẹ học sinh tự nguyện tham 

gia dự tuyển vào các lớp học thông minh.  
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2. Phòng Nội vụ thành phố 

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu đảm bảo đủ số lượng, 

chất lượng người làm việc, loại hình, cơ cấu bộ môn cho các cơ sở giáo dục để 

triển khai thực hiện. Tham mưu mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực ứng dụng CNTT hiện đại đáp ứng yêu cầu cho đội ngũ CBQL, GV, NV các 

cơ sở giáo dục. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo bố trí kinh phí; hướng dẫn đơn vị 

quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán nguồn kinh phí theo quy định hiện hành.  

4. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng 

và tham gia thực hiện Kế hoạch. Chủ động cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Tuyên truyền kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình lớp học thông minh 

trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức xã, 

phường, các nhà trường và Nhân dân trên địa bàn. Chủ động đưa nhiệm vụ thực 

hiện thí điểm mô hình lớp học thông minh vào chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của xã, phường. Phối hợp với 

phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường thuộc địa bàn quản lý thực hiện 

thực hiện tốt kế hoạch trên. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm mô hình lớp học thông minh trên 

địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024. Căn cứ nội dung Kế hoạch và điều kiện 

thực tế, yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan, 

UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Trần Đình Tiến 

- Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh; 

- TT: Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;  

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Các trường học thuộc thành phố; 

- Lưu: VT. 
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